

# Jan Machnik, Anna Dzieduszycka-Machnik

---

## Iwanowice, pow. Miechów

---

Informator Archeologiczny : badania 7, 56-57

---

1973

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

W materiale krzemienym na stanowisku V występują m.in. rdzenie wiórowe, skrobacz, drobne drapacze odłupkowe, trochę wątpliwy rylczak drobny, wiórek złamany techniką mikrolitu / rylcowiec/, bardzo typowy / długi / trójkąt jasniasławicki, grocik podtrójkatny wykonany z odłupka, z obróbką częściową o cechach neolitycznych i inne.

**GORZÓW Wlkp - Chwałęcice**

Stanowisko 11

patrz

neolit

**GRAJEWO**

Stanowisko 1 "Cudro"

patrz

paleolit i mezolit

**IWANOWICE, pow. Miechów**

Zakład Archeologii Małopolski  
Instytutu Historii Kultury Materialnej PAN  
w Krakowie

Badania prowadzili doc. dr Jan Machnik,  
mgr Anna Dzieduszycka-Machnik i zespół.  
Finansował IHKM PAN. Szósty sezon badań,  
Osada i cmentarzysko kultury mierzanowickiej,  
początek epoki brązu.

W celu określenia zasięgu działalności osady wczesnobrązowej na "Babiej Górze" założono 26 wykopów o ogólnej powierzchni 22,5 ara na 5 stanowiskach położonych na sąsiadujących ze sobą wzniesieniach po prawej stronie rzeki Dłubni.

I. W obrębie osady babiogórskiej zbadano północno-zachodnie zakończenie długiego rowu oddzielającego osiedle od cmentarzyska. Był on w tym miejscu znacznie węższy i płytszy. Na dnie rowu, podobnie jak w latach poprzednich, stwierdzono ślady po palach rozlokowanych w odstępach około 60 cm w "szachownicę", a także poziomo leżących belek o średnicy około 15 cm. Stwierdzono kilka dalszych układów stratygraficznych / rów i jamy mierzanowickie wcięte w obiekty grupy Chłopice - Vesele/, odkryto pierwsze ślady po chatach mierzanowickich. W jednej z jam z materiałem Chłopice - Vesele, datowanej metodą C 14 na 1850 p.n.e., znaleziono fragment / już drugi na tym stanowisku / importowanego z obszaru Węgier lub Słowacji naczynia t.zw. grupy Nyirseg / krąg kultury vucedolskiej/. W jednej ze starszych od osady jam kultury lądzielskiej fazy modlinickiej znaleziono m.in. kości konia.

Na cmentarzysku mierzanowickim po drugiej stronie rowu zbadano dalszych 8 grobów szkieletowych; w niektórych z nich znaleziono bardzo rzadkie w Iwanowicach paciorki "fajansowe". Stwierdzono, że cmentarzysko ciągnie się dalej po stoku w kierunku południowym.

II. Na sąsiadującym od północy z osadą wzniesieniu nazwanym roboczo "Babia Góra" III natrafiono na rozrzucone ślady osadnictwa wczesnobrązowego. Obiekty zawierały też znacznie mniejszą ilość zabytków niż na stanowisku "Babia Góra" I i II, za wyjątkiem jamy 24, w której znaleziono m.in. liczną ceramikę, wapienne ciężarki tkackie, narzędzia rogowe, rogi jelenia i czaszkę świni. Wzniesienie to stanowiło naturalne zaplecze dla rozrastającej się osady babiogórskiej. Zaobserwowano też, że na stokach południowych jamy są coraz płytsze - co jest wynikiem postępujących na lessach procesów denudacyjnych.

III. Na trzecim z kolei wzniesieniu "Klín", gdzie w latach poprzednich odkryto cmentarzysko mierzanowickie, natrafiono na stoku południowym na bardzo słabe ślady osadnicze tej kultury. Zapewne cmentarzysko to związane było z mieszkańcami odległej o kilkaset metrów "Babiej Góry". III.

IV. V. W kierunku południowym od osady babiogórskiej nie znaleziono intensywniejszych śladów osadnictwa mierzanowickiego. Na najbliższym "Babiej Górze" od tej strony pagórku "Piorunek" odkryto kilka obiektów kultury lendzielskiej, a jeszcze dalej na wschodnim stoku wzniesienia "Dębina" odkryto 3 wczesnośredniowieczne pochówki szkieletowe. Była to już reszta istniejącego tu jeszcze przed kilkunastu laty cmentarzyska z tego czasu zniszczonego na skutek zmywów i orki. W niedużej odległości od niego / około 0,5 km / znajduje się znane grodzisko wczesnośredniowieczne w Damicach, pow. Miechów.

Tak więc badania pozwoliły m.in. wyznaczyć strefę osadnictwa kultury mierzanowickiej nad Dłubnią, ograniczoną symetrycznie z dwóch stron wczesnobrązowymi cmentarzyskami. Równocześnie wypukłony został centralny, osiowy charakter obronnej osady na "Babiej Górze" I i II.

JUSZKOWO, pow. Gdańsk

Stanowisko 3

patrz

okres halstański

KARÓW, pow. Góra

Muzeum Archeologiczne

we Wrocławiu

Badania prowadziła mgr Danuta Wojciechowska.  
Finansował WKZ we Wrocławiu. Pierwszy sezon badań. Cmentarzysko ciałopalne kultury łużyckiej  
IV - V okres epoki brązu.

Cmentarzysko położone jest na niewielkiej kulminacji w północnej części wsi Karów, tuż za zabudowaniami, na terenie niewielkiego wybierzyska piasku. Przebadano ca 2 arów, na których odkryto 48 grobów ciałopalnych. Przeciętna głębokość zalegania grobów wynosiła ca 0,25 m i w związku z tym większość naczyń zachowała się we fragmentach. Ilość naczyń w grobach waha się od 1 do 18. Niektóre groby posiadały po 2 popielnice. W 5 grobach uchwycono jamy grobowe. Wszystkie groby należały do typu popielnicowych. Na cmentarzysku w niektórych wypadkach wyróżniono dwa